ECLIPSE -

PROMOCOE

5 E EVENTO

LTDA:S1737

Assinado de forma digital
ECLIPSE - PROMOCOES E

EVENTOS

LÍDAr5 I 7377560001 59
DN: c=BR, o=lCP-Brasil, ou
CERTIPE CD, ou=CERTIPE e

41, ou=2267 7 427 OOOI 61,
ou=vidmconfêrencia, ou=
BRANCO), cn=ECLIPSE -

PROMOCOE5 E EVENTOS

1 737756000 1 59

OE
no

la

sEcRETARtA MttNtCtpAL DE EDUCAçAO,ESPORTE S, CULIõfrr
JUVENTUDE

CoNTRATO No 157t2024

INEXIGIBILIDADE N' O2OI2O24

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçÃO, ESPORTES, CULTURA,

4.1 - As despesas para a execuÇão do obieto do presente certame correrão a conta de
Orcamento do Exercício de 2024: Órgão: 5000 - Secretaria de Educação, Esporte

JUVENTUDE DE CHÃ GRANDE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob
30.005.980/0001.86, situada à Avenida Vinte de Dezembro, n' 100, Dom Helder Câmara, Chã Grande-PE,
ato representada pela sua Gestora e Secretária de Educação, Esportes, Cultura, Turismo e J Sra
Alzira de Lucena Correia Leite neta, brasileira, divorciada, Professora, nomeada por meio da No

14612024 datada em 3í105/2024, inscrita no CPF/MF no 072.000.164-1 1, residente na Rua José E
Fernandes, 2887 - Jardim Petrópolis - Gravatá - PE, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro
Pessoa Jurídica GoNTRATADA: ECLIPSE - PROMOçÔES E EVENTOS LTDA ME, PARA APRESE
ARTíSTICA DURANTE A FESTIVIDADE DE SÃO PEDRO 2024. NO IVIUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE/PE N DIA
30 DE JUNHO DE2024, NO MUNICíPIO DE CHÃ GRANDE, SEdiAdA NA AVCNidA DOiS RiOS, NO 1348, 1O

Sala 03 - lbura - Recife/PE - CEP: 51.230-000, inscrita no CNPJ N' 51 .737.756/0001-59. neste ato represe
pela Representante Legal Sra. Maria de Fátima Silva Pereira Soares, brasrleira, solteira, empresária,
da Carteira Nacional de Habilitação No 01161U1718, expedida pelo Departamento Estadual de Trâns
Pernambuco e no CPF No 102.091 .234-00, residente e domiciliada na Rua Simão lvlendes, no 114, Apto

do

Jaqueira - Recife - PE, doravante denominado CONTRATADO, ajustam e contratam Artistas
realização de Apresentação Artística no supramencionado Evento, na data de 30 de junho de 2024, que se
regerá pelo disposto neste Contrato, no Processo Licitatório n'035/2024, lnexigibilidade de Licitaçã,r no

02012024, conforme estabelece a Lei no 14.13312021, aplicando-se supletivamente as normas e Princípro.; de
Direito Administrativo e de Direito comum pertinentes.

CLAUSULA PRTMEIRA . DO OBJETO

1.1- -P
Município de Chã Grande.

CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUçÃO DO SERV!çO

2.1- No caso da não Apresentação pela ausência dos Artistas em virtude de casos fortuitose alheios á sua
tais como: enfermidades, acidente, impossibilidade de acesso aolocal do Evento, inclusive por falta de condiqões
atmosféricas que permitam o repouso e/ou decolagem de Aeronaves, falha mecânica de Veículos de transporte
da Equipe e/ou equipamentos, catástrofes de qualquer natureza, risco de contágio, adotando-se como
solução para a hipótese, a designação de nova data para a realização da Apresentação, de acordo com a
disponibilidade da Agenda dos Artistas, isentados desde já. ambas as partes de qualquer pena ou multa
contratual.

2.2- Nos casos de eventuais cancelamentos, por parte do CONTRATANTE, em virtude de casos fortuitos
força maior, estando devidamente justificados com antecedência à CONTRATADA, não caberá

de
ao

CONTRATANTE qualquer pena ou multa contratual.A não Apresentação Artística, objeto do presente
pela ausência injustificada dos Artistas, acarretará o pagamento da multa contratual, prevista na
Sétima",deste Contrato, além da devolução das quantias já pagas pelo CONTRATANTE em proveito daquele.

CLÁUSULA TERCEIRA . DO VALOR TOTAL E DO PAGAMENTO

3.1 - O valortotal do presente Contrato e de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais)

3.2- O pagamento será efetuado em parcela única, em ate 30 (trinta) dias, após a data de realizaçâo do Evento,
mediante a devida documentação fiscal e contábil.

CLÁUSULA QUARTA -DA DOTAçÂo oRçAMENTÁRIA

s, Cultura. Turism e

AV. Sôo José. no l0l, Cenho, Chô Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-0@ | Ielelone:81 3537-1140 | CNPJ: 11.049.t0ô/0ml-90
E-moll ouvldorlo@chogronde.pe.gov.br I Slte www.chogronde.pe.gov.br

Chã Grande
llut fls'. ti*rr,.

P I E f T I I U IA

ECLIPSE- Assinadoderormad,sitar

coE :yi[tq{,ffi.::'
TO5

DN: c-BR, o-lCP-Brasal,
CERTIPE CD, ou=CERTIPE

A t, ou=2267l427000 1 61

737 ou=video(onferencra,
BRANCO), cn-ECLlPSa
PROMOCOES I FVÊNÍOS

59 LrDA:5rl3/756ooo15e

sEcRErA HA iltUNtCtpAL DE EDUCAçÃO, ESPORTES, CULTURA,
JUVENTUDE

Juventude - Unidade: 5001 - Secretaria de Educação, Esportes, Cultura. Turismo e Juventude - At
13.392.1302.266 - Promoção de Ações Culturais - Elemento de Despesa: (1243\ - 3.3.90.39.00 -
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

cLÁusuLA eurNTA - DA vtNcuLAçÃo E DA vrcÊNcrA

5.1- A CONTRATADA e o CONTRATANTE declaram total vinculação aos termos, exigências e condições
no 14.13312021 , bem como ao Processo de lnexigibilidade No 02012024.

5.2- O serviço a ser prestado, descrito na "Cláusula Primeira", será executado na data de 30 de
corrente ano, perÍodo vespertino/noturno, Praça Pública - SEDE. na Avenida São José - Centro -
Grande/PE.

5.3- A vigência do Contrato será da data de Assinatura até 19 de lunho de 2025

cLÁusuLA sExrA- DAS AUToRtzAçôES E ALVARÁS PARA A REALIZAÇÂo Do EVENTo
i

6.1- E de responsabilidade exclusiva do CONTRATADA a obtenção de todos os Alvarás e/ou Autoriza{ôes
necessárias à realização do Evento, atendendo as regulamentaçÕes dos órgâos da Administração Públical de
âmbito Federal, Estadual e Municipal, bem como, responsabiliza-se. ainda, pelo recolhimento de quaisfuer
taxas, impostos ou tributos de outra espécie, que se fizerem necessários para arealização do Evento

I

CLÁUSULA SÉTIMA. DAS PENALIDADES

7.1 ADVERTÊNCIA; sempre que forem observadas irregularidades de pequena monta para os quais tenha
concorrido.

7.2 MULTA: pelo atraso no inÍcio da Apresentação, quando nâo justificado ou rejeitadopela Secretaria ltrlunicrpal
de Educação, Cultura, Esportes, Turismo e Juventude, em relação ao cumprimento dos horários estipulados
para as Apresentações: multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) por hora de atraso, calculado sobre o vflor
total dos serviços, limitada a 2% (dois por cento) deste. Admitindo-se um atraso não superior à 2 (duas) hora{ do
horário estipulado

7.3 SUSPENSÃO E MULTA: a inexecução contratual, parcial ou total, referente ao atraso superior à 5 (cinco)
dias, do indicado para a Apresentação Artística, submeterá a Responsável às penalidades prevrstas na Le, no

14.13312021, na suspensão temporária da participação em Licitações e impedimento de contratar con' o
MunicÍpio, pelo prazo de2 (dois) anos e multa de alé 20ok (vinte por cento) do valor contratado.

7.4 DECLARAÇÂO DE INIDONEIDADE: para licitar ou contratar com a Administração Pública.

7.5 A Administração Pública, para a imposição das sançoes, analisará as circunstâncias do caso e as
justificativas apresentadas pela CONTRATADA, sendo-lhe assegurada a ampla defesa e o contraditório.

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO

8.1 - O presente Contrato poderá ser rescindido, independentemente de qualquer notificação judicial
extrajudicial, no caso de inexecução total ou parcial, e pelos demais motivos enumerados na Lei no 14.133120',

cLÁusuLA NoNA - DA FrScALrzAçÃo

9.1 A CONTRATANTE fiscalizará a execução do Contrato, sempre que julgar necessário.

9.2 Para cumprimento do disposto na Lei no 14.13312021, fica designada a Servidora Pública lVlunicipal, ,Ca

Secretaria Municipal de Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude, a Sra. Leilane Cristina Alves da
Silva Leite, matrÍcula 001163, Diretora de Turismo para acompanhamento e Fiscalização da execução do
Contrato.

9.2.1 Tal Representante anotará em Registro próprio todas as ocorrências relacionadas com

E

Lei

do

AV. Sôo José. no 101, Cenfto, Chõ Gronde-PE, CEP 55.ó3ô-000 | TeleÍone:8'l 3537-t140 | CNPJ: I1.049.8)ó/0001-90
E-moll ouúdodrechogronde.pe.gov.bÍ | Slte www.chogronde.pe.gov.br

l,a

t t t r I I I u la

chã
llu,. flvrt

ECLIPSE -

PROMOCOES

Assinado de folna digital poÍ
ECLIPSE .

EVENTOS

NTOS CERTIPE CD,

LTDA:51

DN: c=BR, o

41, oú-22

59
l, ou=AC

e-Pi
tól

;6,6s=(EM173775
9

BRANCO), tIP5E
PROMOCOEs E

LTDA:5 1 7377 r59

ser

sEcRErÁ RtA MUNICIPAL DE EDUCAçÃO, ESPORTES, CULTURA, TuRt,
JUVENTUDE

execução do Contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou
observados.

9.2.2 As decisões e providências que ultrapassarem a competência da Representante deve
solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

E

9.3 A fiscalização exercida não reduz nem exclui a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive de T,
por qualquer irregularidade.

9.4 Todos os Empregados da CONTRATADA deverão trabalhar durante o Evento sempre portando Un
Crachá de ldentificação da Empresa.

CLÁUSULA DEGIMA - DA FONTE DOS RECURSOS

10.1- A despesa que trata a "Cláusula Terceira", do presente Contrato, correrá por contade recursos
Município.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA . DAS REPONSABILIDADE DA CONTRATADA

a) Fazer apresentar-se os Artistas mencionados. no local. hora e data previamente estabelecidos
Contrato;
b) produção completa da Apresentação;
c) facilitar todas as atividades de fiscalizaçâo pela Secretaria l\4unicipal de Educação, Esportes, Cu
Turismo e Juventude;
d) fornecer todas as informações e elementos necessários, sempre que a Secretaria Municipal de
Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude solicitar;
e) os custos relativos ao som e à estrutura;
f) A contratada se responsabiliza pelas medidas aque está sujeita perante a Ordem dos lr/úsicos do Brasil.
estabelecidas da Lei no 3.857/60.
g) São de inteira responsabilidade da Contratada quaisquer obrigações devidas ao Escritório Central pa
Arrecadação e Distribuição - ECAD ou outras instituiçõwa relacionadas às apresentações artÍsticas vinculadal a

esta contratação. I
h) cumprir todas as cláusulas do Edital de lnexigibilidade de Licitação No 02012024. I

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESPONSABILIDADE DO CONTRATANTE

a) Tomar todas as providências necessárias à execução do Contrato;
b) responder pela solidez e segurança dos serviços executados, no prazo previsto no código civil
c) Segurança Pública durante a Apresentação, assim como antes e depois. conforme as normas e exigênci:rs
locais (Brigada Militar, Corpo de Bombeiros e Ambulância);
d) responsabilidade por toda e qualquer Ocorrência Policial, Criminal, e ou Civil, que venham a ser vítima a
Artista ou Equipe Produtora e público, durante o Evento, em todasas decorrências e Assistência Administrativa, e
outras; I

e) encaminhar a Publicação resumida do instrumento de Contrato e seus aditamentos. seocorrerem, nos mei{s
de Publicaçoes legais: If) arcar com as despesas concernentes à Publicação do Extrato do Contrato e seus aditivosse ocorrerem: I
S) pagamento dos Cachês Artísticos;

Ih) garantir a aplicabilidade, eficácia e eficiência da execução do serviço. I

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA- DOS RECURSOS

13.1 - Os recursos interpostos às decisões proferidas pela fiscalizaçâo somente serão acolhidos, nos termos
da Lei no 14.13312021 , se dirigidos diretamente a Secretária lr/lunicipal de Educação. Esportes. Cultur;.
Turismo e Juventdue, e protocolado na Prefeitura Municipal.

Parágrafo Único. Os recursos não dirigidos conforme determinaçáo desta cláusula. náoserão conhecidos.

CLAUSULA DÉCIMA QUARTA- OOS ENCARGOS

e

do

Chã Grancie
l/r,. flu< t4l*,.

AV. Sôo José, no l0l, Cenho, Chõ Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-000 I TeleÍone: 8I 3537'I140 | CNPJ: I1.049.80i/mOl'90
E-moll ouvldorl@chogronde.pe.gov.br I Slte www.choglonde.pe.gov.bl

sEcRErÁ RtA MttNtctPAL DE EDUCAçAO, ESPORTES, CTJLTIJRA,
JUVENTUDE

14.1 - As despesas dos encargos trabalhistas, previdenciários, frscais e comerciais correrâo por
CONTRATADA, ficando esta, ainda, responsável pelo correto cumprimento da Legislação de Seguran
Trabalho.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - Do FoRo

15.1 - Para dirimir toda e qualquer questão que derivar deste Contrato, fica eleito o Foro da Co
Gravatá/PE, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que sela.

15.2- E, por estarem assim, acordados e ajustados, depois de lido e achado conforme. declaram
partes aceitar todas as disposições estabelecidas nas Cláusulas do presente Contrato, bem como
Íielmente outras disposições legais e regulamentares sobre o assunto, firmando-o em 02 (duas) vias
presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Chã Grande - PÉ,25 de junho de 2024

E

da
do

de

AS

í%rn /r.,-,,r't r',c, 6 bJih
L 6'hira de Lucena Correia Leite Neta

ECLIPSE - PROIVIOCOE5 ,.,,, ,,,,' .. l . ':l : ". 1!'

E EVENTOS ' ' r' '1 '' : i:'r e

LTDA:5l737756000159' ' ' ; l ';'l; ll

Maria de Fatima Silva PerÀira àà"r""
cPF No 102.091.234-00

ECLTPSE - PROMOçOES E EVENTOS LTDA w

CONTRATADA

na

lt@01
Ico
I '",

tcPF No 072.000.604-í1
Secretária de Educação, Esportes, Cultura, Turismo

e Juventude
CONTRATANTE

D
TESTEMUNHAS

cG3.'l;3.154 -q! 65 a -Sef -ód
ME:

CPF

AV. Sõo José, no'101, Cenho, Chô Gronde-PE, CEP 55.ó3ô-0@ | Teleíone:81 3537-1140 | CNPJ: 11.049.80é/0001-90
E-moll ouvldorlo@chogronde.pe.goy.br I Slte www.chogronde.pe.gov.bl

? t: r I r I u ra

chã
llt,a tl*.t

-{ê!,